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انتشار ماده شیمیایی مرگبار 
»عامل نارنجی« توسط آمریکا 

بر فراز جنگل های ویتنام تولید شده 
توسط شرکت های  مونسانتو و داو 

) از بزرگ ترین شرکت های 
تولید محصولات تراریخته(

 چگونه استفاده از محصولات 
تراریخته باعث کاهش تنوع زیستی 
و خطر برای محیط زیست می شود؟

به دلیل اســتفاده بیشتر از ســموم و نیز به دلیل تولید سم 
پروتئینی در بخشــهای ســبز گیاهان تراریخته مقــاوم به آفت، 
تغییرات ژنتیکی باعث آســیب به برخی موجودات )مانند آفات و 
حشرات( در اکوسیستم می شود و از تنوع زیستی آن ها می کاهد 
و خطری برای محیط زیســت می باشــد، از سوی دیگر یک گیاه 
دستکاری شدۀ آلوده شده به یک ژن خارجی، چنانچه در مزرعه 
کشــت شود این آلودگی توســط گرده افشانی در محیط زیست 
پخش می شــود و ارقام بومی و ســایر ذخایر ژنتیکی را هم آلوده 
خواهد ساخت و تنوع زیستی را در معرض نابودی قرار خواهد داد. 

 تکنولــوژی تراریختــه چگونه ذخایر 
ژنتیکی مفید کشــور را در تقابل با حملات 

بیوتروریستی از بین خواهد برد؟
 دشمن به هر نحوی که ممکن است در پی خارج کردن 
ذخایــر ژنتیکی از ایران و ثبت در کشــور خود )در نهایت 
تخریب آن در کشور ایران( می باشد. این درحالی است که همین ذخایر ژنتیکی 
و تنوع آن )با توجه به ژن های قدرتمندشان( به عنوان برترین عامل برای مقابله 
با هر نوع تهدید و حمله بیوترویستی و اگروتروریستی می باشد.اکنون عده ای به 
نام علم!؟ در برخی موسسات و حتی دانشگاه ها در حال تراریخت نمودن گیاهان 
دارویی می باشند که علاوه بر امکان ایجاد مواد سمی یا آلرژی زا در آنها، منجر به 
حذف و کم شدن خواص آنها و نیز تهدیدی برای دوام حضورشان در اکوسیستم 
خواهد بود در این صورت بهبود بسیاری از بیماریهای صعب العلاج و کشنده که 
اکنون با کمک طب ســنتی در حال انجام اســت نیز میسر نخواهد شد و بازهم 

عوامل مقابله با حملات بیوتروریستی از دسترس خارج خواهند شد.

آیا استفاده از محصولات تراریخته الزامی و اجتناب 
نا پذیر است؟

به گفته جمع زیادی از محققین و کشاورزان، عملا لزومی به استفاده از 
تراریخته ها وجود ندارد زیرا نسبت به ارقام طبیعی، عملکرد بالایی ندارند و 
خواص خوبشان هم مانند مقاومت به آفات و علف کش ها پر از ضرر و زیان 
است و  اگر محدودیت هایی باشد، روش های دیگری برای رفع آنها هست مثلا برای مبارزه با آفات و 
امراض نیز می توان از کاشت همزمان ارقام متنوع استفاده نمود و با مبارزه بیولوژیک از عوامل زیستی 
بی خطر مانند برخی کفشــدوزک ها و زنبور تریکوگراما و... برای مبــارزه با آفات بهره برد همینطور 
می توان کشاورزها را به هم مرتبط نمود تا به تبادل تجربیات مفید و موثر بپردازند،یا مثلا برای رفع 
مشــکل کم آبی هم باید به اصلاح نظام مدیریتی آب ، بازگرداندن حقآبه ها و مبارزه با چاههای غیر 
مجاز که به خشــک شدن قنوات و چاه های کشــاورزان منجر می شود پرداخت، شیوه های آبیاری را 
هم بهبود داد مثلا از آبیاری های قطره ای و... بهره برد، کشت گیاهانی که آب زیادی مصرف می کنند 
ازجمله ذرت تراریخته و نیز گیاه آکالیپتوس که آب های زیر زمینی را با شــدت برداشت می کند و... 

را ممنوع نمود. 

چرا مجبور شدن کشاورزان به استفاده از صرفا یک نوع کشت خطرناک است؟
یکی از نگرانی ها در خصوص محصولات دستکاری شده ژنتیکی این است که چون شرکت تولیدی فقط یک نوع بذر را 
در اختیار کشاورز می گذارد، در این محصولات تک کشتی بوجود می آید و به دنبال آن تنوع زیستی کاهش خواهد یافت و یا 
از بین خواهد رفت. تک کشتی شدن علاوه بر کاهش تنوع زیستی ممکن است در شیوع یا اپیدمی یک بیماری خاص مؤثر 

باشد و در اثر حمله یک بیماری یا آفت همه مزرعه ازبین برود.

 از ممنوعیت کشت تراریخته ها در کشورهای دیگر چه خبر؟
 بسیاری از کشورها ) حداقل 37 کشور( مانند کشورهای اروپایی که برخی سابقه مصرف تراریخته ها 
را داشــته اند پس از عوارض بســیار آنها و سمومشان، اکنون کشــت محصولات دستکاری شده را منع 
نموده اند. احتمالا مواردی مانند مسمومیت مرگبار ناشی از خیارهای تراریخته در اروپا و شیوع سرطان ها 

و انواع بیماری ها، در این تصمیم گیری ها بی تأثیر نبوده اند.

آیا امکان استفاده هدفمند از محصولات 
دستکاری شــده ژنتیکی به عنوان سلاح 

علیه کشور هدف وجود دارد؟
دو پژوهشگر؛  دکتر گراث نیکلسون و همسرش نانسی 
در جنگ خلیج فارس ، یک باکتری را در خون حدود نیمی 
از ســربازانی که دچار بیماری در جنگ خلیج فارس شــدند، پیدا کردند،  که این 
باکتری دارای میزانی از ویروس ایدز) HIV ( بود. مشخص بود که این میکروب، 
دست ســاز است و ژنتیک آن مهندسی شــده برای جنگ بیولوژیک می باشد.یا 
بوجود آوردن تســلیحات بیولوژیک مانند ساخت بیوتکنولوژیکی ویروس ابولا و 
ســیاه زخم و باکتری طاعون ســیاه در موسسه دیمونا توســط رژیم اسرائیل. با 
وجود بیوتکنولوژی کشــاورزی دیگر نیاز به استفاده مستقیم از داروها واکسن ها 
و... نیســت بلکه بدون اینکه هیچکس مطلع شود، ژنهای بیماری مورد نظر را در 
میوه ها، ســبزی ها، غلات و حتی فرآورده های دامی قرار می دهند، خواه توســط 
دشمنان خارجی به وسیله واردات یا توسط مزدوران داخلی . به عنوان مثال ژن 
عقیمی را بر روی گندم برای عقیم کردن نسلی از یک کشور می توان نصب نمود.

آیا مقاومت گیاهان تراریخته به علف کش ها یک برتری مطلوب است؟
برتری گیاهان تراریخته موجود به دلیل مقاومت آنها به علف کش هاست که اصلا مطلوب نیست زیرا:

الف- باعث می شــود سم علفکش بیشتری مصرف شود چون گیاه اصلی آسیب نمی بیند و کشاورز تمایل به ایجاد 
مزرعه ای کاملا پاک دارد. 

ب- باعث مصرف چندبرابری سم می شود چرا چون آفات و گیاهان زنده اند و به سموم مقاوم می شوند.
ج- باعث می شود که گیاهان هرز مفید که ذخیره ژنتیکی محسوب می شوند هم نابود شوند و تنوع زیستی کاهش یابد.

د- باعث می شود که کشاورز برای تولید سم هم به کارخانه تولید کننده تراریخته وابسته شود چون سم باید متناسب با گیاه باشد.
ه- ســمی که در تراریخته ها اســتفاده می شود سم گلایفوسیت یا رانداپ است که کمیته مشترک ســازمان جهانی بهداشت و فائو بر 
مبنای اظهار نظر انجمن بین المللی تحقیقات سرطان  به این نتیجه رسیده اند که علف کش  غالب در محصولات تراریخته یعنی گلایفوسیت 
سرطان زاســت. در حالی که از زمان تجاری شــدن محصولات تراریخته در سال ۱۹۹۶ تاکنون مصرف این علف کش ۱۵ برابر افزایش یافته 

است. 
و- باعث می شود که اثرات سم در زمین باقی بماند و حتی در سالیان دیرتر قابلیت کشت سایر گیاهان حساس به علفکش را از دست 

بدهد که به معنای از بین رفتن تدریجی تنوع ژنتیکی می باشد.

راه حل اساسی و راهگشا برای بی نیازی از واردات این حجم از تراریخته ها چیست؟
برای بی نیازی از واردات این حجم از تراریخته ها )بیش از ۵0 درصد( باید دست کم ۶ راه حل را به صورت جهادی در دستور کار قرار داد:

۱- راه حل اول تولید داخلی در زمین های تحت کشت به علاوه واردات محصولات غیر تراریخته و طبیعی.
2-به بالاترین حد رسانیدن برداشت بذور طبیعی توسط مبارزه طبیعی با آفات مانند استفاده همزمان از چند رقم مختلف یا مبارزه بیولوژیک با آفات )استفاده از دشمنان 

آیا مقاله و مطلب علمــی واقعی درباره 
بی خطر بودن دستکاری ژنتیکی شده ها وجود 

دارد؟
خیــر. هیچ مقاله علمی و دقیقی دربــاره بی خطر بودن 
محصــولات تراریخته وجود ندارد. صرفا کلی گویی هایی غیر 
علمی و نادقیق درباره تراریخته ها به عنوان دلیل بر کشــت 
آنها می آورند،یا مستنداتی غیر قابل رد یا اثبات بیان می کنند، 
مثلا با کلی گویی می گویند در طی 20 ســال گذشــته! کــه تراریخته ها را در 
برخی کشورها اســتفاده نموده اند، بیماری خاصی ناشی از تراریخته ها مشاهده 
ننموده اند! درحالی که بعید است یک نفر یا یک تیم در این 20 سال، مستمرا در 
این باره کار و یادداشــت برداری کرده باشند و با مراجعه به بیمارستانها یا حتی 
مردم بیمار یا با دراختیار گرفتن اســناد احتمالی موجــود، تغذیه آنها و درصد 
استفاده مثلا بیماران سرطانی یا والدین بیماران اوتیسم از تراریخته ها را محاسبه 

کرده باشند. اگر اسنادی داشتند قطعا ارائه می نمودند.

از  مستندی  گزارشات  چه   
بیماری زایی تراریخته هاوجود 

دارد؟
۱- اوتیســم: برخی پژوهشها ارتباط 
مستقیم بین مصرف محصولات تراریخته 
و بیماریهای خاص مانند اوتیسم را نشان می دهد.2 -سرطان بر اثر 
سم مخصوص تراریخته ها: کمیته مشترک سازمان جهانی بهداشت 
و فائو بر مبنای اظهار نظر انجمن بین المللی تحقیقات ســرطان  به 
این نتیجه رســیده اند که علف کش  غالب در محصولات تراریخته 
یعنی گلایفوســیت سرطان زاســت.  3 - آکادمی پزشکی زیست 
محیطی آمریکا AAEM، تأثیرات مصرف محصولات تراریخته را 
شــامل ارگان های داخلی صدمه دیده،  اختلالات دستگاه گوارش، 
اختلالات دستگاه ایمنی بدن، افزایش سرعت پیر شدن و ناباروری 
عنوان کرده است .4- سمی شدن خون مادر و جنین: یک تحقیقات 
در کانادا حضور آفت کش های مرتبط با غذاهای دســتکاری شده 
ژنتیکی در خون زنان، مادران باردار و جنین را نشــان داده است. 
DNA-۵ محصولات دستکاری شده ژنتیکی به انسان هایی که آنها 
را می خورند، منتقل می شــود.در یک مطالعه جدید که با بررسی 
کارشناسی کتابخانه عمومی علوم )PLOS( منتشر شد، محققان 
تاکید کردند که شــواهد کافی وجود دارد که قطعات DNA غذا 
حاوی ژن های کاملی هستند که می توانند از طریق یک مکانیسم 

ناشناخته وارد سیستم گردش خون انسان شوند.
 ۶- اختلال خود ایمنی، بیماری ســلیاک که علائم آن شامل 
نفوذپذیــری روده، باکتری های نامتعادل روده، اختلال دســتگاه 
ایمنی بدن و واکنش آلرژیک، اختلال هضم و آسیب به دیواره روده 
است. مطالعات جدید محصولات دســتکاری شده را با اختلالات 
گلوتــن در ۱8 میلیــون آمریکایــی مرتبط می دانــد. 7- نقایص 
مادرزادی بر اثر سم مخصوص تراریخته ها: گلیفوسیت)علف کش( 
با نقص در هنگام تولد مرتبط است . کمیسیون اتحادیه اروپا از سال 
2002 می داند که گلیفوسیت باعث ناهنجاری می شود.8- اوتیسم، 
پارکینسون و آلزایمر:یک مطالعه انجام شده علف کش گلیفوسیت 
را به اوتیســم، پارکینســون و آلزایمر مرتبط می داند. ۹- مرگ و 
میر سریع و زیاد، سرطان پستان در رت های ماده )تقریباً در تمام 
موارد( آسیب به غده هیپوفیز، احتقان و نکروز کبد و مشکلات کلیه 

و بیماری های بسیار دیگر.

طبیعی آفات مانند برخی زنبورها یا برخی از کفشدوزک ها( و...
3- تحقیق درباره صحت آمارها : آیا نیاز به واردات ۶0 درصد تراریخته واقعیست؟ )در حالی که درباره ضعف آمارها در کشور به خوبی آگاهی یافته ایم(.

4- استفاده از روشهای مؤثر و طبیعی اصلاح کلاسیک مانند انواع هیبریداسیون، اینتروگرسیون، استفاده از تلاقی های برگشتی، انواع انتخابهای دوره ای و توده ای و... )که در واقع افزودن و کاستن طبیعی 
ژن ها می باشند(  و متاسفانه چندان بر آنها تمرکز نمی شود . ۵- برنامه ریزی برای اصلاح ساختار خاک ها و کشت زمین های انبوه غیر بارور در ایران با راه حل هایی نوین و سرمایه گذاری در این زمینه. 

۶- به گفته محققین و کشاورزان، درصد ضایعات برخی محصولات کشاورزی در کشور ما بسیار چشمگیر است و مطابق آمار به چند صد میلیون تن در سال می رسد. برنامه ریزی برای استفاده بهینه از 
منابع موجود و کاهش ضایعات و تلفات محصولات تولیدی در داخل و بازار رسانی آنلاین محصولات حتی از طریق سیستم حمل و نقل هوایی بهتر است مورد نظر قرار گیرد.

7- اگر آنگونه که برخی آقایان بیان می دارند با کشــت ارگانیک و طبیعی تنها حدود ۵0 درصد نیاز کشــور تامین می شــود و حدود۵0 درصد به واردات متکی می باشــیم به نظر می رســد اکنون زمان 
فرهنگ سازی برای منطقی عمل نمودن مردم و تغییر سبک زندگی ها رسیده است. با توجه به نیاز جامعه، هر خانواده ای به نحوی نقش در تولید محصولات سالم کشاورزی داشته باشد و حتی می توان در باره 

آن برنامه ریزی نمود.

بذر  تولید کننده  به محصولات شرکت  وابستگی کشاورزان 
مانند سم علفکش و کود چه خطراتی دارد؟

ما از هرنوع گیاهی در طبیعت خود چندین نوع و رقم متفاوت و سازگار به شرایط 
آب و هوایی و متناســب با نیازها و ذائقه خود داریم؛ به این موضوع »تنوع زیســتی« 
می گویند. ولی محصول تراریخته که از یک شــرکت خاص خریده می شــود معمولا 
فقط یک نوع اســت و اگر بیماری یا آفتی پیدا شــد که نســبت به آن حساس باشد، 

 محصولات تراریخته چگونه باعث وابستگی 
دولت ها و تهدیدی برای امنیت ملی خواهند بود؟

 محصولات تراریخته به تبع کشــاورزان، دولت ها 
را نیز به شــرکت یا مجموعه ای خاص وابســته ساخته 
و تهدیدی برای امنیت ملی خواهند بود. آیا وابســتگی 
غذایی به یک مجموعه خاص خصوصا برای محصولات 

همه مزرعه یا مزارع در معرض نابودی قرار خواهند گرفت، از ســویی معمولا بذر دســتکاری ژنتیکی »عقیم« 
و یکبار مصرف اســت؛ پس ما نمی توانیم از این بذر دوباره تولید کنیم؛ در حالی که کشــاورزان با استفاده از بذر 
طبیعی، در ســال های متعدد)امسال و ســال آینده و پس از آن( امکان کشت دارند. به این ترتیب محصولات 
دســتکاری ژنتیکی شده  از جهت تهیه بذر صد در صد به آن شرکت وابسته می شوند؛ ضمن اینکه برای کشت 
بذور دستکاری شده، به سم و کود متناسب آن با توصیه شرکت سازنده بذور نیاز است از جهت مصرف سم و 
مصرف کود هم همینطور؛ چون بذرها برای کشت به سم و کود نیاز دارند. یعنی تک تک کشاورزان ما صد در   صد 
وابسته به یک مجموعه ای می شوند، که می تواند به راحتی آنها را در تنگنا قرار دهد و دیگر بذری به کسی ندهد؛ 
یا برای آنها شرایطی را تعیین نماید یا در آینده از آنها حق انحصاری برای محصولات تراریخت خود بخواهد یا 

حتی مثلا بدلیل بدهی زمین ها و دارایی آنها را نیز مصادره کند و به یغما ببرد.
در هندوستان برخی کشاورزان به دلیل بدهی به مونسانتو و فشارهای وارده در مزارعشان خودشان را آتش 

زدند و خودسوزی نمودند.

ارزش غذایــی محصولات  آیا  ســؤال 15- 
دستکاری شده ژنتیک از محصولات طبیعی بالاتر 

است؟
بر اساس پژوهش های صورت گرفته دلایل محکمی 
وجــود دارد که محتــوای مواد مغــذی در مواد غذایی 
تراریخته به مراتب کمتر از مــواد غذایی غیر تراریخته 

اســتراتژیک، نمی تواند تهدیدی ملی به شــمار آید؟ در ایــن صورت، تک تک 
کشاورزان ما و به تبع آنها مردم مصرف کننده و حتی دولتی که باید تامین کننده 
مایحتاج مردم باشد، صد در   صد وابسته به یک مجموعه ای می شوند، که می تواند 
به راحتی همه را در تنگنا قرار دهد؛ و دیگر بذری به کسی ندهد؛ یا شرایطی را 
تعیین نماید و با فشار غذایی بر مردم، دولت را نیز تحت کنترل خود قرار دهد.

آیا این نمونه دیگری از عملی شــدن توصیه هنری کیســینجر نیست که 
می گوید: »نفت را کنترل کن تا ملت ها را بتوانی کنترل نمایی، غذا را کنترل کن 

تا مردم را بتوانی کنترل کنی.«

است و استفاده از آنها به فقر غذایی خواهد انجامید. در محصولات غیر تراریخته 
سطح بالاتر آنتی اکسیدان ها، مواد مغذی بالاتر، انرژی بیشتر و پروتئین سالم تر، 
عملیات کشــاورزی بهتر همگی منجر به محصولات بهتری به نسبت محصولات 

تراریخته می شود.

مزیت دیگری که عنوان می کنند مقاومت تراریخته ها 
به آفات است، آیا این یک مزیت مطلوب است؟

ایــن ویژگی هم اصلا مطلوب نیســت زیــرا: الف- به ایــن گیاهان ژن 
تولید کننده پروتئین حشــره کش از باکتری Bt موسوم به Cry اضافه شده 
است که سبب مرگ حشرات آفت تغذیه کننده از این گیاه می شوند. سم وارد 
شده به گیاهان تراریخته تنها باعث دفع آفات نمی شود، بلکه به از بین رفتن حشرات نیز می انجامد 
 Danaus Plexipuss از طرفی در آمریکا مشاهده شــد که نسل گونه ای از پروانه های نادر به نام
نیز به همین دلیل ازمیان رفت همینطور نسل زنبورهای عسل که سبب گرده افشانی و بقاء حیات 
سبز بر روی زمین هستند طبق اظهارات گروهی از زنبورداران کانادایی، زنبورهایی که نزدیک مزارع 
غلات دستکاری شده حضور دارند به واسطه سم موجود در این گیاهان می میرند و در ایران نیز برخی 

زنبورداران اظهارات مشابهی را داشته اند. 
ب- در گیاهان دستکاری شده مقاومت به یک نوع آفت مثلا ساقه خوار وجود دارد پس باز هم 

باید مثلا برای برگ خوارها و بقیه انواع آفت ها از سم استفاده شود.
ج- میزان مصرف آفتکش بیشتر خواهد شد زیرا وقتی حشره آفت نتواند از غذای خود استفاده 
کند جهش خواهد یافت یا با حشــرات آفت دیگری که مقاوم هســتند جایگزین خواهد شد مانند 
آنچه در پاکستان اتفاق افتاده است و به جای سود، از پنبه دستکاری شده فقط ضرر عایدشان شد.

د- همچنین این نگراني وجود دارد که به اکوسیستم خاک و موجودات و نیز حشرات به عنوان 
چرخه دوم و پرندگاني که این حشــرات را مي خورند به عنوان چرخه سوم و دام و طیور وانسان در 
چرخه هاي بعدی لطمه وارد شــود که در عمل نیز چنین تجاربــی وجود دارد. مثلا در آلمان ذرت 
مقــاوم به آفت باعث افزایش ۱0 درصدی مرگ و میر و ســقط جنین در یــک گاوداری در فاصله 
ســال های ۱۹۹8 الی 200۱ شد و کمپانی سوئیســی تولید کننده بذرهای ذرت تراریخته علاوه بر 
پرداخت غرامت بذر ذرت مشــکوک را از بازار خارج کرد. آیا آن سمومی که بر گاو اثر می گذارند بر 

انسان بی تاثیر خواهند بود؟
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 آیا درست است که اگر مثلا برنج تراریخته ۲۰
کشت نکنیم، جامعه گرسنه می ماند؟

خیر، اصلا درســت نیســت. زیــرا اولا برنج ها و اغلب 
محصولات تراریختۀ دیگر، از لحاظ عملکردی بر برنج های 
معمولی و طبیعــی برتری ندارند، بلکه فقط دارای ژنهای 
مقاومت به آفات و علفکش ها هســتند که خسارات آفات 
راه حــل طبیعی و مؤثــر دارد و نیازی بــه ایجاد تغییر 
ژنتیکی نیســت.از ســوی دیگر از جای دیگری که زمین 
نمی آورند، بلکه همین زمین هایــی را که برنج طبیعی و 
سالم در آن کشت می شود، به تراریخته ها با تقریبا همان 
میزان عملکرد اختصاص می دهند پس کشت محصولات 
دستکاری شــده مردم را سیر نمی کند و همچنان نیاز به 

واردات باقی می ماند.


